ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI Nº 492, DE 12 DE SETEMBRO DE 2023.

Autoriza abertura de Crédito Especial.
 Art. 1º Fica o Poder Executivo, autorizado a abrir no orçamento do exercício de
2023, crédito especial, com as seguintes rubricas, recursos e respectivos valores:
 I - Crédito
Órgão................ 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade............. 2 FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
10.301.0430.2206.000 INCREMENTO TEMPORÁRIO PARA APOIO AOS SERVIÇOS DE SAÚDE
3.3.3.90.32.00.00.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1844 (600 -
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde/4500 CUSTEIO - Atenção Primária – União) -
R$100.000,00
 II - Servirá de recurso o excesso de arrecadação proveniente do Incremento Temporário
para Atenção Primária em Saúde, recebido do Governo Federal através das Emendas
Parlamentares Individuais conforme Portaria Nº 977/2023.
 Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE VERANÓPOLIS, em 12 de setembro de 2023.

WALDEMAR DE CARLI, Prefeito.

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS
Para verificar a autenticidade, acesse:
https://atos.veranopolis.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave:
DXVQSP8FCXKR7LA 1 / 3

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS
Para verificar a autenticidade, acesse:
https://atos.veranopolis.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave:
DXVQSP8FCXKR7LA 2 / 3

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

JUSTIFICATIVA I AO PL 492/2023.

 O presente Projeto de Lei se refere à adequação ao Plano de Contas aplicado ao Setor
Público para aquisição de material de distribuição gratuita para dar continuidade as ações
desenvolvidas pela secretaria de Saúde com a manutenção dos programas da atenção primária
do município.
 Assim, encaminhamos o presente Projeto de Lei para a devida tramitação na Câmara de
Vereadores.
GABINETE DO PREFEITO DE VERANÓPOLIS, em 12 de setembro de 2023.

WALDEMAR DE CARLI, Prefeito.

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS
Para verificar a autenticidade, acesse:
https://atos.veranopolis.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave:
DXVQSP8FCXKR7LA 3 / 3

		2023-09-12T10:06:21-0300
	ELIEZER DALLA COSTA:00846143070

		2023-09-14T10:52:58-0300
	FABIANE MERCALLI:68715919072

		2023-09-14T15:07:19-0300
	WALDEMAR DE CARLI:21781370087